Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

Ata n.º 66/XIV/2.ª SL

Aos 13 dias do mês de abril de 2021, pelas 15:00 horas, reuniu a Comissão De Defesa

Nacional, no Centro de Acolhimento ao Cidadão (Refeitório dos Frades) do Palácio de S.

Bento, na presença dos Senhores Deputados constantes da folha de presenças que faz

parte integrante desta ata, com a seguinte,

Ordem do Dia:

§ Único: Audição do Diretor do Serviço de Informações Estratégicas de Defesa (SIED), Dr.

Carlos Alberto Lopes Pires.

A audição, conjunta com a Comissão de Defesa Nacional, foi copresidida pelo Senhor

Presidente da Comissão de Defesa Nacional, Deputado Marcos Perestrello (PS) e pelo

Senhor Presidente da Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas,

Deputado Sérgio Sousa Pinto (PS), e decorreu à porta fechada, nos termos previstos no

n.º 2 do artigo 110.º do RAR.

O Senhor Diretor do SIED fez-se acompanhar da Senhora Secretária Geral do Sistema de

Informações da República Portuguesa, Embaixadora Graça Mira Gomes, e de dois peritos,

Dr.ª Paula Rosa e Dr. Martim Loureiro.

No decurso da audição, o Diretor do SIED respondeu às questões dos Senhores

Deputados Lara Martinho (PS), Paulo Pisco (PS), Nuno Carvalho (PSD), Ana Miguel dos

Santos (PSD), João Vasconcelos (BE), Alexandra Vieira (BE), Pedro Morais Soares (CDS-

PP), Manuel dos Santos Afonso (PS), e José Cesário (PSD).

O Senhor Presidente convidou ainda a Senhora Sistema de Informações da República

Portuguesa, Embaixadora Graça Mira Gomes, a dirigir-se às Comissões.

___________________

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

Nada mais havendo a registar, a reunião foi encerrada às 17:05 horas, dela se tendo

lavrado a presente ata, a qual, depois de lida e aprovada, será devidamente assinada.

Palácio de São Bento, 13 abril 2021.

O Presidente da Comissão

(Sérgio Sousa Pinto)

______________   //   _____________

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Ascenso Simões (PS)

 Edite Estrela (PS)

 José Mendes (PS)

 Lara Martinho (PS)

 Paulo Pisco (PS)

 Paulo Porto (PS)

 Sérgio Sousa Pinto (PS)

 Susana Correia (PS)

 Carlos Alberto Gonçalves (PSD)

 Catarina Rocha Ferreira (PSD)

 Eduardo Teixeira (PSD)

 Ilídia Quadrado (PSD)

 José Cesário (PSD)

 Nuno Miguel Carvalho (PSD)

 Paulo Neves (PSD)

 Alexandra Vieira (BE)

 João Oliveira (PCP)

 Diogo Leão (PS)

 Pedro Roque (PSD)

 Pedro Morais Soares (CDS-PP)

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 ---

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 Bacelar De Vasconcelos (PS)

 Carla Sousa (PS)

 Isabel Meireles (PSD)

 Pedro Filipe Soares (BE)

 Telmo Correia (CDS-PP)

A presente Ata foi aprovada em reunião da Comissão ocorrida em 21 de julho de 2021.